
 

Ministero della salute  

IL MINISTRO  

 

 

VISTA la legge 13 novembre 2009, n. 172, recante “Istituzione del Ministero della salute e incremento 

del numero complessivo dei Sottosegretari di Stato”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 febbraio 2014, n. 59, recante il regolamento 

di organizzazione del Ministero della salute e, in particolare, gli articoli 1, comma 7, e 12, comma 2;  

VISTO il decreto del Ministro della salute 8 aprile 2015, e s.m.i., recante “Individuazione degli uffici 

dirigenziali di livello non generale” e, in particolare, l’articolo 12;  

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, 

n. 122 e, in particolare, l’articolo 6, comma 1, a tenore del quale: “La partecipazione agli organi collegiali 

di cui all'articolo 68, comma 1, del decreto-legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 6 agosto 2008, n. 133, è onorifica; essa può dar luogo esclusivamente al rimborso delle spese 

sostenute ove previsto dalla normativa vigente; eventuali gettoni di presenza non possono superare 

l'importo di 30 euro a seduta giornaliera”;   

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 28 marzo 2013, n. 44, recante il regolamento di riordino 

degli organi collegiali e degli altri organismi operanti presso il Ministero della salute, ai sensi dell’articolo 

2, comma 4, della legge 4 novembre 2010, n. 183 e, in particolare, gli articoli 2, 3 e 4;  

VISTO il decreto del Ministro della salute 8 agosto 2013, registrato dall’Ufficio centrale del bilancio 

presso il Ministero della salute in data 13 agosto 2013, visto n. 934 e, in particolare, l’articolo 1, che 

dispone la ripartizione dei componenti tra le sezioni del Comitato tecnico sanitario;  

VISTO il decreto del Ministro della salute 15 dicembre 2021, e s.m.i., registrato dall’Ufficio centrale del 

bilancio presso il Ministero della salute in data 7 gennaio 2022, visto n. 13, recante la ricostituzione del 

Comitato Tecnico Sanitario, avente una durata di tre anni dalla data di insediamento;  

DATO ATTO che nella Sezione tecnica per il sistema trasfusionale - Scheda b), tra i rappresentanti delle 

strutture di coordinamento intraregionale e interregionale designati dalla Conferenza Stato-regioni è 

inserito il dott. Franco Bambi, in qualità di componente designato dalla Regione Toscana; 

VISTA la nota del 3 novembre 2022, con la quale la Conferenza delle Regioni ha chiesto la sostituzione 

del dott. Franco Bambi con la dott.ssa Simona Carli, quale responsabile del Centro regionale sangue della 

Regione Toscana dal 1° luglio 2022; 

PRESO ATTO dell’acquisizione della predetta designazione da parte della Conferenza Stato-regioni 

nella seduta del 30 novembre 2022; 

DATO ATTO che nella Sezione per il rilascio delle licenze per la pubblicità sanitaria - Scheda e) è inserito 

il dott. Roberto Pennacchio in qualità di componente designato dalla Federazione ordini farmacisti italiani; 

VISTA la nota del 28 ottobre 2022, con la quale il Presidente della predetta Federazione ha comunicato 

la sostituzione del dott. Roberto Pennacchio con il dott. Giuseppe Guaglianone, quale rappresentante 

nell’ambito della Sezione per il rilascio delle licenze per la pubblicità sanitaria - Scheda e); 

 



 

 

 

 

DATO ATTO che nella Sezione per la vigilanza e il controllo sul doping e per la tutela della salute nelle 

attività sportive - Scheda h) è inserito il dott. Gianluca Grechi, in qualità di componente designato dalla 

Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per lo sport; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal dott. Gianluca Grechi in data 11 settembre u.s., quale 

componente della Sezione per la vigilanza e il controllo sul doping e per la tutela della salute nelle attività 

sportive - Scheda h); 

VISTA la nota dell’11 novembre 2022, con la quale il predetto Dipartimento per lo sport ha designato il 

dott. Antonio Fiore in sostituzione del dott. Gianluca Grechi; 

DATO ATTO che nella Sezione per la vigilanza e il controllo sul doping e per la tutela della salute nelle 

attività sportive - Scheda h) è inserito il Col. Michele Piras, in qualità di componente designato dal 

Comandante dei Carabinieri per la tutela della salute; 

PRESO ATTO della richiesta del 3 novembre 2022 del predetto Comando, di sostituzione del Col. 

Michele Piras con il Ten. Col. Alessandro Amadei; 

DATO ATTO che nella Sezione del volontariato per la lotta contro l’AIDS - Scheda m), tra i 

rappresentanti delle associazioni di volontariato operanti nel settore della lotta conto l’AIDS, è inserito, 

al numero 9, il dott. Giorgio Barbarini, in qualità di componente nominato dall’Associazione DIANOVA; 

PRESO ATTO della richiesta del 3 novembre 2022 della predetta Associazione, di sostituzione del dott. 

Giorgio Barbarini con il dott. Paolo Giovanni Vintani; 

DATO ATTO che nella medesima Sezione del volontariato per la lotta contro l’AIDS - Scheda m) è 

inserito, al numero 22, il sig. Massimo Oldrini, in qualità di componente nominato dalla Lega italiana per 

la lotta contro l’AIDS (LILA); 

PRESO ATTO della richiesta dell’8 novembre 2022 della predetta associazione, di sostituzione del sig. 

Massimo Oldrini con la sig.ra Giuseppina Giupponi; 

DATO ATTO che nella Sezione del volontariato per la lotta contro l’AIDS - Scheda m) è altresì inserito, 

al numero 26, il dott. Michele Breveglieri, in qualità di componente nominato dall’Associazione Arcigay; 

PRESO ATTO della richiesta del 5 dicembre 2022 della predetta Associazione, di sostituzione del dott. 

Michele Breveglieri con la dott.ssa Ilenia Pennini; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere con le predette sostituzioni;  

 

DECRETA 

 

Art. 1  

 

1. Alla composizione di cui alla Sezione tecnica per il sistema trasfusionale - Scheda b), del Comitato 

tecnico sanitario, allegata al decreto del Ministro della salute 15 dicembre 2021, e s.m.i., citato in 

premessa, sono apportate le seguenti modifiche: 

- il dott. Franco Bambi è sostituito dalla dott.ssa Simona Carli. 

 

 

 



 

 

 

2. Alla composizione di cui alla Sezione per il rilascio delle licenze per la pubblicità sanitaria - Scheda 

e) del Comitato tecnico sanitario, allegata al decreto del Ministro della salute 15 dicembre 2021, e s.m.i., 

citato in premessa, sono apportate le seguenti modifiche: 

- il dott. Roberto Pennacchio, farmacista designato dalla Federazione ordini farmacisti italiani, è 

sostituito con il dott. Giuseppe Guaglianone. 

3. Alla composizione di cui alla Sezione per la vigilanza e il controllo sul doping e per la tutela della 

salute nelle attività sportive – Scheda h) del Comitato tecnico sanitario, allegata al decreto del Ministro 

della salute 15 dicembre 2021, e s.m.i, citato in premessa, sono apportate le seguenti modifiche: 

- il dott. Gianluca Grechi, componente designato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - 

Dipartimento per lo sport, è sostituito dal dott. Antonio Fiore; 

- il Col. Michele Piras, ufficiale del Comando Carabinieri per la tutela della salute, designato dal 

Comandante, è sostituito con il Ten. Col. Alessandro Amadei. 

4. Alla composizione di cui alla Sezione del volontariato per la lotta contro l’AIDS - Scheda m) del 

Comitato tecnico sanitario, allegata al decreto del Ministro della salute 15 dicembre 2021, e s.m.i., citato 

in premessa, sono apportate le seguenti modifiche:  

- al numero 9, in rappresentanza dell’associazione DIANOVA, il dott. Giorgio Barbarini è sostituito 

con il dott. Paolo Giovanni Vintani; 

- al numero 22, in rappresentanza della Lega italiana per la lotta contro l’AIDS (LILA), il sig. Massimo 

Oldrini è sostituito con la sig.ra Giuseppina Giupponi; 

- al numero 26, in rappresentanza dell’Arcigay, il dott. Michele Breveglieri è sostituito con la dott.ssa 

Ilenia Pennini. 

 

 

    Il presente decreto è trasmesso all’organo di controllo per gli adempimenti di competenza. 

 

 

 

        IL MINISTRO 


		2022-12-19T17:27:33+0100
	ORAZIO SCHILLACI




